11/08/2021 SEI/UFAM - 0452650 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=517135&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000065&infra_hash=e3ec75… 1/3

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação

Ata da Reunião ordinária realizada no dia 29/01/2021, às 8h30min

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, às oito horas e trinta minutos, reuniram-se por videoconferência, conforme Portaria nº 847, de 08 de maio de 2020 da
Universidade Federal do Amazonas, para a Reunião Ordinária da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação (CPPG), a Presidente: Selma Suelly Baçal de Oliveira  e os  Conselheiros:  Cledenilson
Mendonça de Souza, Emerson Silva Lima, Emmanoel Costa, Fabiane Maia Garcia, Fabrício Beggiato Baccaro, Gustavo Yomar Hattori, Luciana Mendonça da Silva Martins, Lucyanne de Melo
Afonso, Luiz Augusto de Carvalho Francisco Soares, Marco Antônio Pinheiro de Cristo, Marly Guimarães Fernandes e Rosane Dias da Rosa. Faltas justificadas: Gisele Cristina Resende, Carlos
Alexandre Santos Querino, Nair Chase da Silva, Rogerio Fonseca e Renan Albuquerque Rodrigues. Pauta da reunião: I – Informes: A presidente solicitou que os membros da Câmara deixem
marcado em suas agendas as reuniões mensais que estão no calendário anual da CPPG e que assinem as atas de 2020 para publicação no site. Também informou que a PROPESP decidiu,
juntamente com o Departamento de Pesquisa, adiar o lançamento do Edital de PIBIC para a reunião do dia 26/02/2021, devido a gravidade na pandemia que estamos vivenciando no Estado.
Ainda, a Pós-graduação já iniciou seu ano letivo, sendo que alguns Programas já encerraram seu processo seletivo e outros estão em fase de conclusão ou em andamento. Para tais processos,
haverá duas entradas para matrícula, a primeira em fevereiro e a segunda em março. Por fim, informou que no mês de fevereiro, a PROPESP irá apresentar na CPPG e no MEC o balanço das
atividades de 2020. II- Aprovação da Ata da reunião da CPPG do dia 18/12/2020: resultado: aprovada. III- Homologação dos seguintes: 1. Processo SEI nº 23105.007726/2020-52 – CPPG –
 Projeto de Pesquisa: “Física computacional na mecânica estatística de modelos magnéticos e fortemente correlacionados"; interessado (a): Prof. Dr. Octavio Daniel Rodriguez Salmon; relator
(a): Prof. Dr. Marco Antônio Pinheiro de Cristo; resultado: homologado por unanimidade. IV- Apreciação dos seguintes processos: 2. Processo SEI nº 23105.010367/2020-11 – CPPG – Projeto
de Pesquisa: “Efeitos não Convencionais e Criticalidade entre Supercondutividade e Magnetismo"; interessado (a): Prof. Dr. Igor Tavares Padilha; relator (a): Prof. Dr. Marco Antônio Pinheiro de
Cristo; resultado: aprovado por unanimidade. 3. Processo SEI nº 23105.044438/2020-89 – CPPG –  Recurso do Processo seletivo realizado pelo Programa de Pós-Graduação em
Psicologia/UFAM, Edital 18/2020 – PROPESP/UFAM: “Recurso em terceira instância, o quanto ao processo seletivo realizado pelo Programa de Pós-Graduação em Psicologia/UFAM, Edital
18/2020 – PROPESP/UFAM”; interessado (a): Camila Ribeiro da Silva; relator (a): Prof. Dr. Marco Antônio Pinheiro de Cristo; resultado: solicitado vistas pelo conselheiro Prof. Dr. Rafael da Silva
Menezes. 4. Processo SEI nº 23105.018017/2020-01 – CPPG – Projeto de Pesquisa: “Determinantes da Alocação do Tempo no Brasil: uma análise da distribuição do tempo em atividades de
trabalho e lazer";  interessado (a):  Prof. Dr. Geasi Morais;  relator (a):  Prof. Dr. Luiz Augusto de Carvalho Francisco Soares; resultado: aprovado por unanimidade. 5.  Processo SEI nº
23105.036504/2020-47 – CPPG –  Relatório Final do Projeto de Pesquisa: “Políticas públicas e assentamentos rurais: entre a conservação e o desenvolvimento econômico”; interessado
(a): Profa. Dra. Viviane Vidal da Silva; relator (a):  Prof. Dr. Luiz Augusto de Carvalho Francisco Soares; resultado: aprovado por unanimidade. 6. Processo SEI nº 23105.034777/2020-57 – CPPG
– Grupo de Pesquisa: “Núcleo de     Pesquisa em Ciência de Dados e Otimização", levando em consideração os critérios estabelecidos na resolução n°027/2008 – CONSEPE e normativas do
CNPq que regulamentam a criação de grupos de pesquisa nesta Universidade"; interessado (a): Prof. Dr. Hidelbrando Ferreira Rodrigues; relator (a): Prof. Dr. Rafael da Silva Menezes; resultado:
aprovado por unanimidade. 7. Processo SEI nº 23105.040409/2020-48 – CPPG – Grupo de Pesquisa: “Grupo de Estudos e Pesquisas em Educação do Campo e Territorialidades Amazônicas”;
interessado (a): Profa. Dra. Maria Eliane de Oliveira Vasconcelos; relator (a):  Prof. Dr. Rafael da Silva Menezes; resultado: aprovado por unanimidade. 8. Processo SEI nº 23105.038206/2020-
91 – CPPG – Relatório Final do Projeto de Pesquisa: “O Processo de Inclusão de Alunos com Deficiência em Aulas de Educação Física e as Atitudes dos Docentes”; interessado (a): Prof. Dr. João
Otacílio Libardoni dos Santos; relator (a):  Profa. Dra. Luciana Mendonça da Silva Martins; resultado: aprovado por unanimidade. 9. Processo SEI nº 23105.008367/2020-51 – CPPG – Relatório
Final do Curso de Especialização em Ensino de Filosofia no Ensino Médio (EAD) - TURMA 01. Interessado (a): Centro de Educação a Distância; relator (a): Profa. Dra. Luciana Mendonça da Silva
Martins; resultado: aprovado por unanimidade. V - Inclusão de Pauta: 10. Carolina Bori 00004.3.28551/11-2020 – CPPG.  Reconhecimento de Diploma Estrangeiro de Doutorado em
Ecologia;  interessado (a):  Virgílio Mauricio Viana;  relator (a):  Prof. Dr. Fabrício Beggiato Baccaro;  resultado:  o processo foi extinto na plataforma pelo interessado. 11. Carolina Bori
Simplificada 0004.2.27681/09-2020 – CPPG. Reconhecimento de Diploma Estrangeiro de Mestrado em Direito; interessado(a): Guilherme Neuenschwander Figueiredo; resultado:  aprovado

11/08/2021 SEI/UFAM - 0452650 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=517135&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000065&infra_hash=e3ec75… 2/3

por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, da qual eu, Sara Raquel Cordeiro de Castro, lavrei a presente ata que dato e
assino e que, após a sua aprovação pelos presentes à reunião, será assinada pela Presidente e demais conselheiros. Manaus, 29 de janeiro de 2021.

em Manaus, 2021.

Documento assinado eletronicamente por Selma Suely Baçal de Oliveira, Presidenta, em 26/02/2021, às 14:47, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Augusto de Carvalho Franscisco Soares, Conselheiro, em 19/03/2021, às 08:39, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Sara Raquel Cordeiro de Castro, Assistente em Administração, em 19/03/2021, às 08:39, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Luciana Mendonça da Silva Martins, Conselheira, em 19/03/2021, às 08:40, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marco Antônio Pinheiro de Cristo, Conselheiro, em 19/03/2021, às 08:41, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Yomar Hattori, Conselheiro, em 19/03/2021, às 08:41, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marly Guimarães Fernandes Costa, Professor do Magistério Superior, em 19/03/2021, às 08:47, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Lucyanne de Melo Afonso, Conselheiro, em 19/03/2021, às 16:15, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0452650 e o código CRC D814E15C.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

11/08/2021 SEI/UFAM - 0452650 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=517135&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000065&infra_hash=e3ec75… 3/3

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Prédio Administrativo da Reitoria (2º andar), Setor Norte - Telefone: (92) 3305-
1181 / Ramal 1496

CEP 69080-900, Manaus/AM, cppgpropesp@ufam.edu.br​

Referência: Processo nº 23105.004979/2021-55 SEI nº 0452650